1

证券代码：001322       证券简称：箭牌家居           公告编号：2023-034

箭牌家居集团股份有限公司

董事会关于募集资金 2023 年半年度存放与使用情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号

——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 2号——

公告格式》的相关规定，箭牌家居集团股份有限公司（以下简称“公司”）董事会

就募集资金 2023 年半年度存放与使用情况专项如下：

一、募集资金基本情况

（一） 募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准箭牌家居集团股份有限公司首次公开

发行股票的批复》 （证监许可[2022]1977 号）核准，箭牌家居集团股份有限公司

（以下简称“公司”或“箭牌家居”）获准向社会公开发行人民币普通股股票（A

股）96,609,517 股，每股面值人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 12.68 元，募

集资金合计 1,225,008,675.56 元。根据公司与主承销商、保荐人中信证券股份有限

公司签订的《承销及保荐协议》，公司应支付中信证券股份有限公司承销保荐费

45,750,260.27 元及对应增值税 2,745,015.62 元，公司募集资金扣除相关承销费用、

保荐费用后的余额 1,176,513,399.67 元，已于 2022 年 10 月 20 日存入公司募集资

金账户，另扣除律师费用、审计、验资及评估费用、用于本期发行的信息披露费用

等其他费用 23,385,513.39 元（不含税），实际募集资金净额为人民币

1,155,872,901.90 元。信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2022 年 10 月

20 日对以上募集资金进行了审验， 并出具了 XYZH/2022SZAA5B0001《验资报告》。

（二） 募集资金使用金额及报告期末余额

截至 2023 年 6 月 30 日止，募集资金专户余额为人民币 531,391,620.33

元，已使用募集资金投入募投项目 631,342,379.93 元（其中，2022 年度使用

529,267,873.90 元，2023 年上半年使用 102,074,506.03 元），募集资金账户银行

利息收入 7,011,744.57 元，银行手续费支出 3,119.79 元，利息转出 147,526.42

元。具体存储情况详见“募集资金专户存储情况”。有关使用情况如下：

项目 金额（元）

募集资金净额 1,155,872,901.90

加：利息收入（含募集资金现金管理收入） 7,011,744.57

减：利息转出 147,526.42

减：手续费 3,119.79

减：实际使用募集资金 631,342,379.93

其中：募集资金置换预先投入募投项目

金额

312,282,200.00

        直接投入募投项目金额 319,060,179.93

尚未使用的募集资金余额  531,391,620.33

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范募集资金的存放、使用和管理，保证募集资金的安全，最大限度地保障

投资者的合法权益，公司根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、

《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、 《上市公司监管指引第

2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告 [2022]15 号）、

《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《股票上市规则》”）、 《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律、法

规和规范性文件的规定，结合公司的实际情况，公司制定了《募集资金管理制度》。

公司严格按照《募集资金管理制度》的要求对募集资金实施管理。

公司及全资子公司佛山市乐华恒业厨卫有限公司（以下简称“恒业厨卫”）、全

资子公司肇庆乐华恒业五金制品有限公司（以下简称“恒业五金”）开设了募集资

金专项账户（以下简称“专户”），在募集资金到位后，严格按照《募集资金管理制

度》的规定，实行募集资金的专户管理。 2022 年 10 月 31 日，公司与保荐机构中

信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）、中国民生银行股份有限公司广州分

行签署了《募集资金三方监管协议》，公司及全资子公司恒业五金与中国农业银行

股份有限公司佛山季华支行、保荐机构中信证券签署了《募集资金四方监管协议》，

公司及全资子公司恒业厨卫分别与中信银行股份有限公司佛山分行、广东顺德农

村商业银行股份有限公司乐从支行、上海浦东发展银行股份有限公司广州分行及

保荐机构中信证券分别签署了《募集资金四方监管协议》。协议明确了各方的权利

和义务，其内容和格式与深圳证券交易所范本不存在重大差异，协议的履行不存在

任何问题。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2023 年 6 月 30 日，募集资金具体存放情况如下：

金额单位：人民币元

账户名称 开户银行名称 募集资金用途 募集资金专户账号 余额

箭牌家居集团

股份有限公司

中国民生银行股份有限

公司佛山分行营业部
补充流动资金 636694384 注 1

佛山市乐华恒

业厨卫有限公

司

中信银行股份有限公司

佛山分行营业部

智能家居产品产

能技术改造项目

8110901012101491123 33,762,040.51

广东顺德农村商业银行

股份有限公司乐从支行
801101001316459037 11,725.92

上海浦东发展银行股份

有限公司佛山分行
1251007880100000270

9
152,458,676.30

广东顺德农村商业银行

股份有限公司乐从支行

智能家居研发检

测中心技术改造

项目

801101001316469801 87,523,064.64

广东顺德农村商业银行

股份有限公司乐从支行

数智化升级技术

改造项目 801101001316459281 47,628,814.56

肇庆乐华恒业

五金制品有限

公司

中国农业银行股份有限

公司佛山季华支行

年产 1000 万套

水龙头、300万套

花洒项目

44438501040022120 210,007,298.40

合计 531,391,620.33

注 1：公司募投项目“补充流动资金”的募集资金已支取完毕，公司已于 2023 年 3月办

理完毕该募投项目对应的中国民生银行股份有限公司佛山分行营业部（账号：

636694384）的募集资金的销户手续，并将该募集资金专户结转的银行存款利息扣除银行

手续费后的净额 147,526.42 元转出用于补充流动资金，公司、中信证券与上述开户银行

签订的募集资金监管协议也相应终止。

注 2：上述余额均包括账户产生的利息以及现金管理（协定存款）收入并扣减手续费。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司实际累计使用募集资金人民币 63,134.24 万元，

其中本报告期内使用募集资金人民币 10,207.45 万元，具体使用情况详见本报告

附件 1“募集资金使用情况对照表”。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

2023 年上半年，公司募集资金投资项目的实施地点、实施方式未发生变化。

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况

为加快项目建设，满足公司发展需要，在募集资金到位前，公司依据募投项目

的建设进度和资金需求，以自筹资金预先投入募投项目 31,228.23 万元，并以自筹

资金支付相关发行费用 6,870,057.81 元。2022 年 11 月 11 日，公司第一届董事会

第二十五次会议、第一届监事会第二十一次会议审议通过了《关于使用募集资金置

换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资

金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金共计人民币 31,915.24 万

元，监事会、独立董事对此事项发表了明确的同意意见，保荐机构中信证券股份有

限公司对此事项出具了专项核查意见，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出

具了 XYZH/2022SZAA5F0003 号《募集资金置换专项审核报告》。上述预先投入募投

项目资金置换已于2022年 11月完成，以自筹资金支付相关发行费用置换已于2023

年 3 月完成。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年上半年，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（五）用闲置募集资金进行现金管理情况

2022 年 11 月 11 日，公司第一届董事会第二十五次会议及第一届监事会第二

十一次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司在确保不影响募集资金投资项目正常进行和募集资金安全的前提下，使

用额度不超过人民币6.50亿元（含本数）的部分暂时闲置募集资金进行现金管理，

前述现金管理额度由公司及子公司共享，使用期限自董事会审议通过之日起一年

内有效。在上述额度及期限内，资金可以循环滚动使用。监事会、独立董事对此事

项发表了明确的同意意见，保荐机构中信证券股份有限公司对此事项出具了专项

核查意见。

根据上述决议，公司全资子公司恒业厨卫及恒业五金将公司首次公开发行股

票的募集资金的存款余额以协定存款方式存放，存款期限具体根据募集资金投资

项目现金支付进度而定，期限自公司董事会批准之日起不超过 12 个月。截至 2023

年 6 月 30 日，上述募集资金现金管理具体情况如下：

单位：万元人民币

说明：1、“存储募集资金金额”是指本报告期初账户中的金额；2、上述结算账户均为募集资

金专用账户，以上协定存款等现金管理均为在募集资金专户内的操作。总数合计与各分项数值

之和存在尾数不符的，系四舍五入原因造成。各募集资金专户期末余额包括利息收入并扣除各

项手续费。3、2023 年 4 月，恒业厨卫与上海浦东发展银行股份有限公司佛山分行签署的原《浦

发银行市场化活期存款业务协议》到期并进行了续签，年利率调整为 2.5%，其他条款未作变

更。

（六）节余募集资金使用情况

公司募投项目“补充流动资金”的募集资金已支取完毕，公司已于 2023 年 3

委托

方
签约银行 结算账号

存储募集资

金金额

基本存款

额度

产品

名称
起始日期

预计年化

收益率

是否

赎回
余额

报告期

收益

恒业

厨卫

广 东 顺 德

农 村 商 业

银 行 股 份

有 限 公 司

乐从支行

8011010013

16459281
5,009.89

10.00
协 定

存款

2022 年 11

月 23 日

超过基本存

款额度的存

款，按照协定

存款基准利

率上浮 65BP，

按季结息

否 4,762.88 44.61

8011010013

16469801
9,500.57 否 8,752.31 82.32

恒业

厨卫

中 信 银 行

股 份 有 限

公 司 佛 山

分行

8110901012

101491123
8,566.51 50.00

单 位

人 民

币 结

算 账

户 存

款

2022 年 11

月 17 日

协定存款基

准利率上浮

60BP，按季结

息

否 3,376.20 44.37

恒业

厨卫

上 海 浦 东

发 展 银 行

股 份 有 限

公 司 佛 山

分行

1251007880

1000002709
15,043.55

日均上限

15,000.0

0

市 场

化 报

价 活

期 存

款

2022 年 11

月 14 日

年利率 2.5%，

超过日均上

限按活期利

率计算，按季

结息

否 15,245.87 202.32

恒业

五金

中 国 农 业

银 行 股 份

有 限 公 司

佛 山 季 华

支行

4443850104

0022120
24,677.25 50.00

协 定

存款

2022 年 11

月 15 日

协定存款基

准利率上浮

40BP，按季结

息

否 21,000.73 174.06

合计 62,797.76 - - - - - 53,137.99 547.68

月办理完毕该募投项目对应的中国民生银行股份有限公司佛山分行营业部（账号：

636694384）的募集资金的销户手续，并将该募集资金专户结转的银行存款利息扣除银

行手续费后的净额 147,526.42 元转出用于补充流动资金，公司、中信证券与上述开户

银行签订的募集资金监管协议也相应终止。除此之外，2023 年上半年，公司不存

在将节余募集资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

（七）超募资金使用情况

2023 年上半年，公司不存在超募资金使用情况。

（八）尚未使用的募集资金用途及去向

2022 年 11 月 11 日，公司召开了第一届董事会第二十五次会议及第一届监事

会第二十一次会议，审议并通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理

的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目正常进行和募集资金安全的前

提下使用闲置募集资金不超过 65,000.00 万元的部分暂时闲置募集资金进行现金

管理，为此，公司将部分暂时闲置募集资金通过存款协议方式存放。截至 2023 年

6 月 30 日，公司尚未使用的募集资金余额 531,391,620.33 元，上述募集资金均存

放于募集资金专户中，其中以协定存款方式存放于募集资金专户的期末余额为人

民币 531,379,894.41 元。

（九）募集资金使用的其他情况

2023 年上半年，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2023 年 6 月 30 日止，公司未发生变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2023 年上半年，公司严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》及公司《募集资金管理制

度》的有关规定使用募集资金，并及时、真实、准确、完整地对相关信息进行了披

露，不存在募集资金存放、使用管理及披露违规情形。

箭牌家居集团股份有限公司董事会

2023 年 8 月 22 日

8

附件1：募集资金使用情况对照表

 单位：人民币万元

募集资金总额 115,587.29 报告期投入募集资金总额 10,207.45

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 63,134.24 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额（1）

报告期投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1.智能家居产品产能技术改造项目 否 45,000.00 45,000.00 5,234.81 26,683.09 59.30% 2027-10-20 不适用 不适用 否

2. 年产 1000 万套水龙头、300 万套

花洒项目

否 36,000.00 36,000.00 3,850.45 15,223.26 42.29% 2026-10-20 不适用 不适用 否

3.智能家居研发检测中心技术改造

项目

否 10,000.00 10,000.00 830.57 1,348.98 13.49% 2024-10-20 不适用 不适用 否

4.数智化升级技术改造项目 否 5,000.00 5,000.00 291.62 291.62 5.83% 2024-10-20 不适用 不适用 否

5.补充流动资金 否 19,587.29 19,587.29 0 19,587.29 100.00% 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 -- 115,587.29 115,587.29 10,207.45  63,134.24 -- -- - -- --

超募资金投向 无

超募资金投向小计 无

合计 -- 115,587.29 115,587.29 10,207.45 63,134.24 -- -- - -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

截至 2023 年 6 月 30 日，（1）“智能家居产品产能技术改造项目”、“年产 1000 万套水龙头、300 万套花洒

项目”正按照进度建设中，暂未达到预定可使用状态，暂不适用预计效益评价。（2）“智能家居研发检测中

心技术改造项目”、 “数智化升级技术改造项目” 为非生产性项目，不直接产生经济效益，上述项目建成

后，将实现集团层面的技术资源整合，进一步增强公司的研发能力及科技成果转化的能力，以及提高公司整

体信息化建设能力，从而提升公司的核心竞争力，为公司可持续发展奠定基础，促进公司业务健康、快速发

展。 （3）“补充流动资金”为非生产性项目，用于缓解公司营运资金压力、降低财务费用，缓解偿债压力，

改善公司资本结构，为公司业务持续、快速、健康发展提供保障；主要是通过公司整体盈利能力的提升来体

现效益，故无法单独核算效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 2022 年 11 月 11 日，公司召开第一届董事会第二十五次会议、第一届监事会第二十一次会议，审议并通过《关

于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，公司以首次公开发行募集资金

置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金人民币 31,915.24 万元（其中以自筹资金预先投入募投

项目 31,228.23 万元，以自筹资金支付相关发行费用 6,870,057.81 元），信永中和会计师事务所（特殊普通

合伙）针对该事项于 2022 年 11 月 9 日出具了《箭牌家居集团股份有限公司募集资金置换专项审核报告》

（XYZH/2022SZAA5F0003）。独立董事及保荐机构对上述事项分别发表了同意的独立意见及核查意见。上述预

先投入募投项目资金置换已于 2022 年 11 月完成，以自筹资金支付相关发行费用置换已于 2023 年 3 月完成。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

用闲置募集资金进行现金管理情况

2022 年 11 月 11 日，公司召开了第一届董事会第二十五次会议及第一届监事会第二十一次会议，审议并

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司将首次公开发行股票的部分募集资金

的存款余额以协定存款方式存放，可以随时取用，存款期限具体根据募集资金投资项目现金支付进度而定，

期限不超过 12 个月，2023 年上半年，协定存款收益为 547.68 万元。有关情况请参见本报告“三、本年度募

集资金的实际使用情况”之“（五）用闲置募集资金进行现金管理情况”

项目实施出现募集资金节余的金额及原因

公司募投项目“补充流动资金”的募集资金已支取完毕，公司已于 2023 年 3 月办理完毕该募投项目对应的中

国民生银行股份有限公司佛山分行营业部（账号：636694384）的募集资金的销户手续，并将其中产生的利息

147,526.42 元转出，公司、中信证券与上述开户银行签订的募集资金监管协议也相应终止。除此之外，2023

年上半年，公司不存在将节余募集资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

尚未使用的募集资金用途及去向
报告期末，公司尚未使用的募集资金余额 531,391,620.33 元，上述募集资金均存放于募集资金专户中，其

中以协定存款方式存放于募集资金专户的期末余额为人民币 531,379,894.41 元。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用